80 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 175.

Brașov, Joi-Vineri 8 (20) August

1897.

## De-ale Asociațiunii transilvane.

### Proiectul „Casei naționale”.

E vorba de una din cele o miiă și o sută de trebuințe, ce le avem noi Românii pe toate terenele vieții noastre.

Comitetul central al societății noastre literare și culturale, care poartă adî încă titlul de Asociațiunea transilvană, numește această trebuință „Casă națională”.

Nicolae din Brașov (Scheiü) publică concurs pentru **dărimarea urloului și a caselor**, care sunt din sus de el, dela moara din Prund. Cei interesați au să-și înainteze ofertele lor în scris până la 15 (27) August a. c. la epitropul Sterie Stinghe, dela care își pot lua și informațiuni.

Brașov, 2 (14) August 1897.

**COMITETUL PAROCHIAL.**

Sz. 2447—1897 tkvi.

**Arverési hirdetményi kivonat.**

A fogarasi kir. törvényszék mint tlknyvi hatóság közhirrre teszi, hogy „Furnica“ fogarasi takarékpénztár és hitel intézet végrehajtatónak Vlad Nicolai végrehajtaszt szenedő elleni 144 trt. tőkekövetelés és jár.